GABINETE DA VEREADORA TEREZA VIZZONI MEZADRI

PROJETO DE LEI Nº____, 12 de AGOSTO DE 2025

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA VIA

PÚBLICA (RUA ANGELO FERRARA DE PAULA).

A CAMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das

suas atribuições legais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada Rua “Angelo Ferrara de Paula”, a rua sem denominação oficial,

conhecida como “Lua das Águas” localizada no Bairro Santa Helena no Balneário de Iriri,

conforme mapeamento anexo.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

                                    Plenário Urias Simões dos Santos, 12 de agosto de 2025.

                                           TEREZA VIZZONI MEZADRI

                                                        Vereadora

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

GABINETE DA VEREADORA TEREZA VIZZONI MEZADRI

JUSTFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O presente projeto de Lei visa prestar homenagem e reconhecer o grande cidadão que foi

o Senhor Angelo Ferrara de Paula.

Angelo Ferrara de Paula, nascido em 04 de dezembro de 1973 em Barão de Monte Alto –

MG, filho de Alionar Ferrara Almeida e José Heleno Gabeto de Paula, casado, pai da

Angelina, deixou saudades ao partir precocemente no dia 16 de agosto de 2008 aos 34

anos de vida.

Um ser humano que sempre foi uma referência para todos familiares e amigos que consigo

conviveram pela sua alegria ao viver, trabalhador e com inúmeros ideais. Foi um dos

primeiros a ser morador do bairro de Santa Helena acompanhado de sua irmã que hoje

possui o Ateliê Lorena Ferrara no Balneário de Iriri.

A oportunidade de conhecer e morar no Balneário de Iriri sempre foi citado como um

privilégio e considerando ter sido um dos primeiros moradores do bairro Santa Helena,

hoje sua irmã deseja homenageá-lo com a singela lembrança do seu nome na rua em que

faz seu domicilio há 20 anos.

Lembranças e histórias que sua família procura manter viva e preservar através de seus

sonhos e contribuição para o bairro Santa Helena no Balneário de Iriri.

Por tudo isso, conto com o apoio dos nobres Edis para apreciação e aprovação desta

matéria.

Anchieta, 12 de agosto de 2025.

                                          TEREZA VIZZONI MEZADRI

                                                        Vereadora

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

                                 CERTIDÃO ÓBITO DO HOMENAGEADO

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

                                                     MAPEAMENTO

                                                                TEREZA VIZZONI MEZADRI

                                                                   Vereadora

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350030003100390036003A005000

Assinado eletronicamente por Tereza Mezadri em 12/08/2025 11:40

Checksum: 37F08DE563917CD85221D8485F7ABB3EE29B8DFF3B566A570FD3BF255759904C

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.